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受暖冬影响，今年的榨菜收割
期比往年早了10天。为保护菜农利
益，去年榨菜种植前，余姚市榨菜协
会就出台了最低收购保护价为每公
斤0.9元。同时协会理事单位纷纷
与菜农签订订单，作出“本地榨菜鲜
头应收尽收，不压级压价”的承诺。

据经仰贤了解，今年余姚6万
亩榨菜中3万亩采用订单制，“统计
下来今年收购价约是每公斤0.95
元。”比去年平均每公斤 0.8 元不
到，高了一角多。陈亦贺的基地因为

品质好，收购价甚至达到每公
斤1.02元。
“今年每亩减少500多公
斤，产量普遍低的主要原
因是去年冬天气温高加
上病虫害严重。”经仰贤
说，“但是种的水平好不
好，还是很大程度上关联
产量，今年我们还会继续给

农户做技术培训，通过品种
选优、优化施肥等方法，往高产优
质方向发展。”

企业向农户下订单制度也将在
今年得到全面推广。“没有订单，农
户心里不安，榨菜种植面积就会一
直下降，为产业发展，基地建设一定

要跟上，种植面积全面提升是一定
要做到的。”

鉴于目前劳动力越来越紧张，
余姚农业农村部门还在继续研讨机
械化收割办法，“正在努力跟江苏的
农业机械厂合作，希望能推动榨菜
收割的机械化。”经仰贤说。

据了解，余姚榨菜是当地特色
农业，与川渝山地出产的榨菜比，余
姚以耕地为主出品的榨菜较为淡、
鲜、嫩，这与品种、土壤、气候密切相
关。目前，余姚榨菜年产值约27.3
亿元，在全国市场占有率达到
40%，相关配套产业年产值10亿
元，种植生产带动农户年增收4亿
元左右。具有经营主体加工能力强、
品牌影响力强、科研和应用能力强、
绿色发展保障强、带动能力强、政策
支撑强等多方面特点。下步还将巩
固发展原料基地化建设、提升机械
化应用水平、扩展市场营销渠道、提
高品牌价值、提升废弃物无害化处
理水平，推动特色优势发展。

记者 顾嘉懿 通讯员 诸茜

产量减少农民收入增加
余姚榨菜做到了
播种前出台的最低收购保护价让菜农利益不受损失

经过十余天的紧张
劳作，余姚市榨菜收割季
进入尾声。余姚市农业
农村局提供的数据显示，
今年余姚榨菜种植面积
在6万亩左右，与往年基
本持平，加上周边慈溪、
上虞2万亩，加起来约8
万亩，总产量在26万吨
左右。

余姚市农业农村局
总农艺师经仰贤表示，受
暖冬气候影响，今年榨菜
产量比去年低一些，“每
亩减少500多公斤”。好
在余姚市榨菜协会早早
出台了最低收购保护价
为每公斤0.9元，“统计
下来今年收购价约是每
公斤 0.95 元。”经仰贤
说，比往年每公斤0.8元
不到的收购价有所提高，

所以“虽然产量减
少，但菜农的收入反

而提高了”。

昨日上午，位于余姚市滨海农
业园区的铜钱桥菜业基地内一派忙
碌景象，数百位工人散落在千亩榨
菜田中，进行最后的紧张收割。与此
同时，一辆辆大卡车把一袋袋新鲜
榨菜运到不远处的淘洗池，经“搅
笼”清洗去掉泥土后，再通过提升
机，进入专门腌制榨菜的“大池”。

“一个‘大池’可以腌制160万
斤榨菜呢！”宁波铜钱桥食品菜业有
限公司董事长陈亦贺兴味十足地介
绍，榨菜腌制的比例大约是100斤
榨菜用17斤盐，所以在“大池”的周
围都是盐袋子垒起的“堤坝”。

陈亦贺从事榨菜生产30多年，
是当地有名的榨菜大户，他的公司
也是余姚最早从事榨菜加工的企业
之一。“我们基地一共种了2000亩
榨菜，每亩产量6000公斤，比去年

每亩5500公斤还多了一点。”比起
普通种植户3500公斤的亩产，陈亦
贺高得不是一点点。说到秘诀，不过
是抓牢播种时机，适当施肥、防病，
其实还是经验使然。

“今年我原来有点害怕，万一疫
情严重工人过不来，就只能在田里
用拖拉机把它们粉碎了。”陈亦贺心
有余悸地说，还好疫情及时被控制，
陈亦贺第一时间打出复工复产证
明，先后从贵州、河南、安徽等地接
回多批工人，正好没有错过3月20
日开始的榨菜收割季。

目前，陈亦贺的2000亩基地有
700多位工人参与劳作。近日受雨
水影响，收割稍微慢了一点，不过再
有四五天，榨菜基地就可以全部收
割完毕，然后进入为期三四个月的
腌制与加工。

本报讯（记者 孙美星 通讯员 李莉） 3
月30日，市发展和改革委员会公布了新一
期民生商品价格监测信息。据监测，与上期
（3月17日～3月23日）相比，本期（3月24日
～3 月 30 日，下同）列入民生商品价格信息
公布范围的9家超市49种商品价格总水平
下跌2.06%，10家菜市场98种商品价格总
水平下跌0.84%。

本 期 超 市 商 品 价 格 总 水 平 下 跌
2.06%。在49个监测品种中，价格期环比上
涨的有8种、持平的有19种、下跌的有22
种。从种类来看，调味品、方便面、牛奶类均
价分别上涨1.22%、0.27%、0.05%；大米类均
价持平；蔬菜、水果、鱼、蛋、肉、奶粉、食用油
类均价分别下跌 6.29%、5.19%、2.81%、
2.59%、0.40%、0.17%、0.13%。从具体品种
来看，青菜、阿拉精致营养黄酒、芹菜均价分
别上涨13.24%、3.67%、2.35%；黄瓜、丝瓜、
蒜苗、苦瓜、红富士苹果均价分别下跌
25.60%、18.89%、12.63%、10.03%、9.84%。

本期菜市场商品价格总水平下跌
0.84%。在98种监测品种中，价格期环比上
涨的有21种、持平的有35种、下跌的有42
种。从种类来看，水产品、豆制品类均价分
别上涨0.47%、0.04%；食用油、调味品类均
价持平；蔬菜、肉及制品、蛋类均价分别下跌
1.75%、1.35%、1.34%。从具体品种来看，空
心菜、小黄鱼、马鲛鱼均价分别上涨9.10%、
4.65%、4.07%；蒜苔、茄子、猪肋排、韭菜、猪
精瘦肉均价分别下跌9.37%、5.97%、5.69%、
4.50%、4.15%。

蔬菜价格小幅下跌

商品

菜籽油
鲜猪肉
鲜牛肉
花蛤
鸡蛋
油豆腐
菠菜
小白菜
大白菜
韭菜
香菜
丝瓜
芋艿
尖椒
茄子
青椒
西红柿

规格

一级散装
肋条肉
腱子肉
鲜活

新鲜完整
散装

新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜一级
新鲜

新鲜一级

海曙中心
菜市场
6.50
32.50
54.00
7.00
5.40
14.00
5.50
4.70
2.00
6.30
11.30
9.80
4.70
4.20
7.80
5.80
5.20

东裕
菜市场
6.00
30.00
58.00
5.00
5.00
10.00
6.00
3.50
2.00
6.00
10.00
10.00
4.00
7.00
10.00
7.00
6.00

南苑
菜市场
6.00
35.00
50.00
7.00
5.50
12.50
6.00
4.00
2.50
7.00
10.00
8.00
4.00
5.00
8.00
7.00
7.00

华严
菜市场
6.00
34.00
55.00
6.00
6.00
12.50
5.50
5.00
2.50
6.50
9.00
10.00
5.00
7.00
8.00
7.00
6.00

种植大户靠技术稳产量

最低收购保护价让菜农安心
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单位：元/500克

陈亦贺和他种的榨菜陈亦贺和他种的榨菜。。
记者记者 顾嘉懿顾嘉懿 摄摄


