产量减少农民收入增加余姚榨菜做到了

播种前出台的最低收购保护价让菜农利益不受损失

经过十余天的紧张 劳作,余姚市榨菜收割季进入尾声。余姚市农业农村局提供的数据显示,今年余姚榨菜种植面积在6万亩左右,与往年基本持平,加上周边慈溪、上虞2万亩,加起来约8万亩,总产量在26万吨左右。

余姚市农业农村局总农艺师经仰贤表示,受暖冬气候影响,今年榨菜产量比去年低一些,"每亩减少500多公斤"。好在余姚市榨菜协会早出台了最低收购保护统会早份为每公斤0.95元。"经见60.95元。"经师60.95元。

所以"虽然产量减少,但菜农的收入反而提高了"。

记者 顾嘉懿 摄

种植大户靠技术稳产量

昨日上午,位于余姚市滨海农业园区的铜钱桥菜业基地内一派忙碌景象,数百位工人散落在千亩榨菜田中,进行最后的紧张收割。与此同时,一辆辆大卡车把一袋袋新鲜榨菜运到不远处的淘洗池,经"搅笼"清洗去掉泥土后,再通过提升机,进入专门腌制榨菜的"大池"。

"一个'大池'可以腌制160万斤榨菜呢!"宁波铜钱桥食品菜业有限公司董事长陈亦贺兴味十足地介绍,榨菜腌制的比例大约是100斤榨菜用17斤盐,所以在"大池"的周围都是盐袋子垒起的"堤坝"。

陈亦贺从事榨菜生产30多年, 是当地有名的榨菜大户,他的公司 也是余姚最早从事榨菜加工的企业 之一。"我们基地一共种了2000亩 榨菜,每亩产量6000公斤,比去年 每亩5500公斤还多了一点。"比起普通种植户3500公斤的亩产,陈亦贺高得不是一点点。说到秘诀,不过是抓牢播种时机,适当施肥、防病,其实还是经验使然。

"今年我原来有点害怕,万一疫情严重工人过不来,就只能在田里用拖拉机把它们粉碎了。"陈亦贺心有余悸地说,还好疫情及时被控制,陈亦贺第一时间打出复工复产证明,先后从贵州、河南、安徽等地接回多批工人,正好没有错过3月20日开始的榨菜收割季。

目前,陈亦贺的2000亩基地有700多位工人参与劳作。近日受雨水影响,收割稍微慢了一点,不过再有四五天,榨菜基地就可以全部收割完毕,然后进入为期三四个月的腌制与加工。

最低收购保护价让菜农安心

受暖冬影响,今年的榨菜收割期比往年早了10天。为保护菜农利益,去年榨菜种植前,余姚市榨菜协会就出台了最低收购保护价为每公斤0.9元。同时协会理事单位纷纷与菜农签订订单,作出"本地榨菜鲜头应收尽收,不压级压价"的承诺。

据经仰贤了解,今年余姚6万亩榨菜中3万亩采用订单制,"统计下来今年收购价约是每公斤0.95元。"比去年平均每公斤0.8元不到,高了一角多。陈亦贺的基地因为

品质好,收购价甚至达到每公 斤1.02元。

"今年每亩减少500多公斤,产量普遍低的主要原因是去年冬天气温高加上病虫害严重。"经仰贤说,"但是种的水平好不好,还是很大程度上关联产量,今年我们还会继续给客户做技术培训,通过品种

农户做技术培训,通过品种 选优、优化施肥等方法,往高产优 质方向发展。"

企业向农户下订单制度也将在 今年得到全面推广。"没有订单,农 户心里不安,榨菜种植面积就会一 直下降,为产业发展,基地建设一定 要跟上,种植面积全面提升是一定要做到的。"

鉴于目前劳动力越来越紧张, 余姚农业农村部门还在继续研讨机 械化收割办法,"正在努力跟江苏的 农业机械厂合作,希望能推动榨菜 收割的机械化。"经仰贤说。

据了解,余姚榨菜是当地特色 农业,与川渝山地出产的榨菜比,余 姚以耕地为主出品的榨菜较为淡、 鲜、嫩,这与品种、土壤、气候密切相 关。目前,余姚榨菜年产值约27.3 亿元,在全国市场占有率达到 40%,相关配套产业年产值10亿 元,种植生产带动农户年增收4亿 元左右。具有经营主体加工能力强、 品牌影响力强、科研和应用能力强、 绿色发展保障强、带动能力强、政策 支撑强等多方面特点。下步还将巩 固发展原料基地化建设、提升机械 化应用水平、扩展市场营销渠道、提 高品牌价值、提升废弃物无害化处 理水平,推动特色优势发展。

记者 顾嘉懿 通讯员 诸茜

蔬菜价格小幅下跌

本报讯(记者 孙美星 通讯员 李莉) 3 月30日,市发展和改革委员会公布了新一期民生商品价格监测信息。据监测,与上期(3月17日~3月23日)相比,本期(3月24日~3月30日,下同)列入民生商品价格信息公布范围的9家超市49种商品价格总水平下跌2.06%,10家菜市场98种商品价格总水平下跌0.84%。

本期超市商品价格总水平下跌2.06%。在49个监测品种中,价格期环比上涨的有8种、持平的有19种、下跌的有22种。从种类来看,调味品、方便面、牛奶类均价分别上涨1.22%、0.27%、0.05%;大米类均价持平;蔬菜、水果、鱼、蛋、肉、奶粉、食用油类均价分别下跌6.29%、5.19%、2.81%、2.59%、0.40%、0.17%、0.13%。从具体品种来看,青菜、阿拉精致营养黄酒、芹菜均价分别上涨13.24%、3.67%、2.35%;黄瓜、丝瓜、蒜苗、苦瓜、红富士苹果均价分别下跌25.60%、18.89%、12.63%、10.03%、9.84%。

本期菜市场商品价格总水平下跌 0.84%。在98种监测品种中,价格期环比上涨的有21种、持平的有35种、下跌的有42种。从种类来看,水产品、豆制品类均价分别上涨 0.47%、0.04%;食用油、调味品类均价持平;蔬菜、肉及制品、蛋类均价分别下跌 1.75%、1.35%、1.34%。从具体品种来看,空心菜、小黄鱼、马鲛鱼均价分别上涨 9.10%、4.65%、4.07%;蒜苔、茄子、猪肋排、韭菜、猪精瘦肉均价分别下跌 9.37%、5.97%、5.69%、4.50%、4.15%。

商品	规格	海曙中心菜市场	东裕 菜市场	南苑 菜市场	华严 菜市场
菜籽油	一级散装	6.50	6.00	6.00	6.00
鲜猪肉	肋条肉	32.50	30.00	35.00	34.00
鲜牛肉	腱子肉	54.00	58.00	50.00	55.00
花蛤	鲜活	7.00	5.00	7.00	6.00
鸡蛋	新鲜完整	5.40	5.00	5.50	6.00
油豆腐	散装	14.00	10.00	12.50	12.50
菠菜	新鲜一级	5.50	6.00	6.00	5.50
小白菜	新鲜一级	4.70	3.50	4.00	5.00
大白菜	新鲜一级	2.00	2.00	2.50	2.50
韭菜	新鲜一级	6.30	6.00	7.00	6.50
香菜	新鲜一级	11.30	10.00	10.00	9.00
丝瓜	新鲜一级	9.80	10.00	8.00	10.00
芋艿	新鲜一级	4.70	4.00	4.00	5.00
尖椒	新鲜一级	4.20	7.00	5.00	7.00
茄子	新鲜一级	7.80	10.00	8.00	8.00
青椒	新鲜	5.80	7.00	7.00	7.00
西红柿	新鲜一级	5.20	6.00	7.00	6.00

单位:元/500克

九里江湾交付通知

尊敬的九里江湾业主:

陵冰岛和他种的常民

您购买的九里江湾房屋已通过综合验收,取得合同约定的交付条件,可以交付。请您在合同约定的最后交付日(2020年3月31日)前携带相关资料到九里江湾交付现场(宁波市江北区天沁路与宁慈东路交叉口)办理相关手续。详情请咨询交付电话87376999。

宁波雅戈尔北城置业有限公司 2020年3月31日

兴业银行宁波分行携手东海航运保险公司构建战略联盟

3月26日,兴业银行宁波分行与东海航运保险股份有限公司(以下简称"东海航运保险")在宁波签署全面战略合作协议。兴业银行宁波分行行长王建元、副行长俞裕捷、东海航运保险总裁方翔、副总裁罗培根出席签约仪式。

根据协议,双方将发挥各自优势,在 巩固现有业务合作领域的基础上,签订全 面业务合作战略协议。兴业银行宁波分 行将围绕东海航运保险中长期发展战略, 发挥综合化金融服务优势,包括代理业 务、互联网金融业务、银行存款业务、结算 及现金管理业务、授信业务、融资业务、投 资理财业务等全方位金融服务。

东海航运保险成立于2015年12月,总部设在浙江省宁波市,属国内首家航运保险法人机构,是一家全国性、股份制、专业化的国有保险公司,将借助宁波舟山港、上港集团的行业龙头地位和丰富的客户资源,以自身航运保险的优势,在全国沿海城市和各主要港口搭建高效便利的航运保险服务平台。

兴业银行多年来坚持深耕金融市场, 坚守服务同业客户、服务金融市场、服务 实体经济的初心,围绕集团"1234"战略, 加快同业业务转型升级,积极构建同业金 融生态圈。同业业务是兴业银行鲜明的 特色,去年外部环境剧烈变化,形势复杂 严峻,但同业业务依然取得了超出预期的 好成绩。据了解,针对保险行业兴业银行 有一整套完整的服务体系:包括保险资金 结算服务、保险资金运用管理、保险资产 管理合作、全渠道的银保代销服务、保险 公司融资及交易服务等。目前已与85% 以上的保险法人机构建立业务合作,合作 覆盖率位列股份制前列。

兴业银行宁波分行表示,本次签约在 新形势下给双方合作赋予了新内涵,助推 双方在结算融资、资本金及资管托管、集 中收付、员工财富管理等领域实现新突 破,进一步深化和扩大双方长期战略合作 关系,为我国实体经济高质量发展提供更 好的金融服务。